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نورا حسینی:  پس از ســال ها مقاومت مدیران شهری، سرانجام فهرست ساختمان های 
پرخطر تهران در دوم خرداد ماه امسال از طرف معاون حقوق عامه و پیشگیری از وقوع 
جرم دادستانی کل کشور منتشر شد. غلامعباس ترکی در زمان انتشار این فهرست تأکید 
کرد که برای هر یک از این ساختمان ها در دادستانی تهران پرونده تشکیل شده و اقدامات 
قضائی با همکاری ســازمان پیشگیری و مدیریت شهرداری تهران و سازمان آتش نشانی 
در جریان است. در فهرست منتشرشده نام های آشنای بسیاری بود؛ از پاساژهای معروفی 
که هر روز تعداد زیادی مراجعه کننده دارد تا بیمارســتان، مدرســه و شهربازی. یکی از 
مناطق پرخطری که در این فهرســت به آن اشاره شده «انبار نفت شهران» است؛ نقطه 
پرخطری که سال هاست تلاش می شود از فهرست پرخطرها خارج شود. پیگیری انتقال 
انبارهای نفت غرب پایتخت از سوی مدیران شهری قدمتی طولانی دارد؛ از شورای سوم 
تاکنون. در شــورای پنجم هم بعد از انفجار در بندر بیروت، مجید فراهانی، عضو شورای 
شــهر پنجم، توجه اهالی پایتخت را به انبار نفت شــمال غرب تهران در منطقه شهران 
جلــب کرد؛ مخزن نفــت بزرگی که به گفته او در صورت انفجــار می تواند مثل عروس 
خاورمیانه که در آتش ســوخت، بخش زیادی از تهران را هم تبدیل به تلی از خاکســتر 
کند. او در توییترش نوشــت: «انبار نفت محله شهران مانند یک  بمب هیدروژنی داخل 
شــهر، روی گسل زلزله مشا بنا شده است. انبار نفت شهران با مخازنی غول پیکر درست 

در بطن بافت مســکونی شمال غرب تهران در محله شهران قرار گرفته و هر روز حدود 
۳۰۰ تانکر ۳۰ هزارلیتری حمل ســوخت از ابرمخازن ایــن انبار نفت بارگیری می کنند و 
ســپس از وسط بافت مســکونی و خیابان ها و کوچه های شهران می گذرند و نهایتا وارد 
بزرگراه می شــوند». اما کارشناسان حوزه ایمنی هشدار او را بزرگ نمایی دانستند و همان 
زمــان اعلام کردند: انبارهای نفت شــهران از نظر ایمنی در شــرایط مطلوبی قرار دارند 
و آســیب پذیری آنها در حوادث مترقبه و غیرمترقبه در مقایســه با دیگر ساختمان ها و 

تأسیسات شهری ناچیز است.
در همــان مقطع (ســال ۱۳۹۹) مدیرکل مدیریت بحران اســتان تهران در گفت وگو 
با رســانه ها تأکید کرد: زمانی که انبار نفت شهران ســاخته شد، فاصله درخور توجهی 
با محدوده مســکونی داشت؛ اما این ساخت وســاز خانه ها بود که موجب شد تا بافت 
مسکونی تا نزدیکی آن منطقه توسعه یابد. این مقام مسئول تأکید کرد که خطری تهران 

را از جانب انبارهای نفت تهدید نمی کند و هیچ جای نگرانی از این نظر وجود ندارد.
آن زمان هومن طاهری، دبیر شورایاری شهران شمالی، به «شرق» گفته بود: انبار نفت 
از ســال ۵۳ در منطقه شهران تأسیس شــده، زمان تأسیس انبار، آنجا منطقه مسکونی 
نبوده. به مرور بعد از افزایش جمعیت تهران،  این منطقه تبدیل به بافت مسکونی شده و 
نزدیک انبار، ساخت وساز صورت می گیرد. این انبار برای خود حریمی داشته که متأسفانه 

این حریم شکسته شده و شش دستگاه آپارتمان چسبیده به انبار نفت داریم که نمی دانم 
با مجوز ســاخته شده یا غیرقانونی اســت. البته بقیه ساخت وسازها با انبار نفت فاصله 
دارد؛ امــا این دغدغه پیش تر از حادثه بیروت وجود داشــت و مطالبه مردم از ۱۰ ســال 
گذشــته انتقال این انبار بود و مکاتباتی هم در این زمینه صورت گرفته اســت. قبلا هم 
برای تانکرهای حمل مواد ســوختی حوادثی پیش آمده و باعث شــده بود مردم پیگیر 
جابه جایی این انبارها باشند. بعد از ماجرای بیروت این حساسیت بیشتر شد. اصلی ترین 
دغدغه برای ما نزدیکی مان به گسل است. اگر موقع زلزله این مخزن آسیب ببیند، حجم 

زیادی از مواد سوختی که آنجا ذخیره شده،  می تواند بحران جدی درست کند.
اصلی ترین خطر برای مردم جدا از انبار نفت، تردد تانکرهاســت. این قضیه تانکرها 
با بحث های فنی قابل پیشــگیری نیست؛ چراکه بحث اشتباه انسانی در آن دخیل است. 
کافی اســت که راننده نتواند تانکر را کنترل کند؛ کمااینکه ما نمونه حوادث مشابه را در 
۱۰ سال اخیر داشته ایم. سال ۹۳ یک بار تانکری دور میدان شهران که شیب زیادی دارد، 
واژگون شد و تمام جوی های آب پر از بنزین شد. یک بار سال ۹۷ یک ماشین آتش گرفت 
و خدا را شکر به بنزینش نرسید. جلوی این خطرات را نمی توان با ایجاد استاندارد گرفت. 
دغدغه اصلی مردم جابه جایی مسیر تردد تانکرها از انتهای اتوبان باکری است که اتفاقا 
خیلی ساده  امکان پذیر است. در حال حاضر تانکرها مسیری حدودا دوکیلومتری را از بین 
مجتمع های مســکونی تردد می کنند و تردد تانکرهــا با حجم چندین هزار لیتر بنزین به 
صورت روزانه خیلی خطرناک اســت و به راحتی با تغییر در ایــن انبار از ضلع غربی به 

شرقی، از انتهای اتوبان باکری می توان محل تردد را تغییر داد.
تلاش برای تغییر مســیر تانکرهای جابه جاکننده نفت در این دوره از مدیریت شهری 
هم ادامه دارد. ابتدای امســال بود که احسان شریفی، شهردار منطقه ۵ در نشستی که 
با حضور معاون امور شــهری و فضای سبز، معاون برنامه ریزی و توسعه منابع انسانی، 
رئیس ســتاد بحران و شــهردار ناحیه یک شــهرداری منطقه ۵ برگزار شد، به موضوع 
وضعیت ایمنی انبار نفت در شمال غرب تهران (شهران) پرداخته و گفته بود: «انبار نفت 

شمال غرب تهران به وسعت ۲۲٫۵ هکتار و ظرفیت ذخیره سازی ۲۲۰ میلیون لیتر نفت، 
بالغ بر ۳۷ درصد بنزین بخش های شــمالی و شمال غربی استان تهران به شعاع ۱۳۵ 
کیلومتر از حد فاصل صفادشت در شهریار تا جایگاه سوخت ولنجک را تأمین می کند. این 
انبار به صورت شبانه روزی با ۹۶ دستگاه نفتکش و جمعا ۱۸۵ نفر پرسنل خدمات رسانی 
می کند. بنزین این مجموعه از تأسیسات نفتی ری، با خط لوله ای ۱۴ اینچی به انبار نفت 
شــهران وارد می شــود. در این انبار فراورده هایی مانند بنزین، نفت و گاز با اکتان ۸۸ به 
دســت مصرف کنندگان می رسد. انبار نفت شــهران با مخازنی غول پیکر درست در بطن 
بافت مسکونی شمال غرب تهران در محله شهران قرار گرفته و هر روز حدود ۳۰۰ تانکر 
۳۰ هزار لیتری حمل سوخت از ابرمخازن این انبار نفت بارگیری می کنند و سپس از وسط 

بافت مسکونی عبور می کنند».
پس از این نشست مدیریت شهری منطقه از مسیر جایگزین تردد نفتکش های توزیع 
سوخت از اتوبان باکری بازدید کرد. به نظر می رسد مسیر ایجاد شده برای افزایش امنیت 
تانکرهایی است که سوخت را به بخش های شمالی و شمال غربی استان تهران انتقال 
می دهند. شــهردار منطقه ۵ اسفند ســال ۱۴۰۰ هم درباره انبار نفت و وضعیت ایمنی 
آن گفته بود: «برای اینکه خودروهای نفتکش انبار نفت در مســیر شــهران تردد نکنند، 
یک دسترســی از مســیر جنوب انبار نفت با ایجاد یک پل روی ســیمون بولیوار و سپس 
خروجی به بزرگراه شــهید باکری جنوب طراحی شده اســت و در آخرین جلسه کمیته 
ایمنی شــورای پنجم بر این موضوع تأکید شــد. درحال حاضر درباره اینکه چه کسی این 
پل را اجرا کند، محل اختلاف است و به تازگی نیز با توجه به اینکه وزارت نفت به تعهد 
خود عمل نکرده و این مســیر در طرح تفصیلی نشســته است، شهردار تهران نامه ای را 
خطاب به وزیر نفت تنظیم و درخواست کردند که در اجرای این دسترسی تسریع کنند». 
به گفته شــهردار منطقه ۵ مدیریت انبار نفت با شهرداری نیست و قرارگاه ثاراالله در این 

زمینه مسئولیت دارد.
قرارگرفتن نام انبار نفت شــهران در فهرســت پرخطرها دوباره ساکنان این منطقه را 
دچار نگرانی کرده اســت. مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی و مدیریت بحران شــورای 
شهر تهران، به «شرق» می گوید: ستاد بحران شهرداری تهران مصوباتی درباره انبار نفت 
شــهران داشته است؛ اینکه دسترسی های انبار نفت و رفت و آمد مواد سوختی از منطقه 
مسکونی صورت نگیرد و دسترسی مجزا به اتوبان برای آنجا ایجاد شود که این مصوبات 

اجرائی نشده است.
او ادامــه می دهــد: یکی از دلایلی که شــهرداری تهــران این نقطه را از فهرســت 
ساختمان های پرخطر خارج نکرده است، همین موضوع بوده که دسترسی های خارج از 
منطقه مســکونی باید برای انبار نفت در نظر گرفته شود و این حمل ونقل مواد سوختی 
خطرآفرین برای مناطق مســکونی نباشــد. تا وقتــی که این مصوبه اجرائی نشــود، در 

فهرست ساختمان های پرخطر شهرداری است.
بابایی تأکید می کند: اکنون در این منطقه با یک پنجم ظرفیت کار می کنند تا موضوع 
ایمنی رعایت شــود و در آخرین جلســه ای که با متولیان امر داشتیم، اعلام شد مدیریت 
HSE مستقر اســت که مدیریت ســخت گیرانه ای در حوزه مواد سوختی و پالایشگاهی 

دارند.
علی نصیری، رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران هم درباره اینکه 
چرا هنوز انبار نفت شــهران در فهرســت پرخطرهاست، به «شــرق» می گوید:  اقدامات 
زیادی برای اینکه انبار نفت شــهران برای مردم منطقه شهران مشکل ساز نشود، انجام 
شده و یک نمونه آن این است که این مخزن با درصد پایینی از ظرفیت خود کار می کند؛ 
اما ما به دنبال این هســتیم که مجموعه مخازن ســوخت ازجمله انبار نفت شهران در 
خارج از شــهر باشند. این به آن معنا نیست که قرار اســت فردا صبح در این انبار نفت، 
انفجاری رخ دهد و مردم شــهران نگرانی در دل شــان باشــد که هر لحظه چه اتفاقی 

می افتد. این موارد ناایمنی درجاتش با هم فرق می کند.
نصیــری می گوید جزئیات پرونده انبار نفت شــهران را به خاطر ندارد؛ اما جلســاتی 
درباره ایمن سازی آنجا برگزار شده است. نقاطی که پرریسک تر هستند، دسترسی ها بسته 
شده و در حریم بافت مسکونی نیست و در مجموع دلیلی برای نگرانی مردم وجود ندارد 
و ما مســئولان نیز باید تلاش کنیم استانداردهای ایمنی در هر نقطه از شهر را روز به روز 

افزایش دهیم.

انبار نفت شهران در شمال غرب تهران در فهرست پرخطرهای پایتخت قرار گرفت

شبح نفتی بیروت

تیک تک

آزیتا تقوایی، دکترای سیاســت گذاری علم و فناوری: در گزارش گروه علی بابا 
که در سال ۱۴۰۰ منتشر شده بود، تحلیلی داشتیم در مورد مقایسه میزان سفر 
خانم ها و آقایان با عنوان «آیا در ســال های دیگر زنان بیشتر سفر می رفتند؟». 
اعداد و ارقام موجود در گزارش به وضوح نشــان می دادند که زنان در مقایسه 
با مردان بســیار کمتر ســفر می کنند، کاربران آقا ۶۲ درصد و کاربران خانم ۳۸ 
درصــد کل کاربران علی بابا را تشــکیل می دادند. آماری که در ســال ۱۴۰۱ با 
افزایش سهم آقایان و کاهش ســهم خانم ها، بیشتر ما را شگفت زده کرد؛ ۶۶ 

درصد سهم کاربران آقا و ۳۴ درصد سهم کاربران خانم!
اینکه ســهم زنان از جایگاه شــغلی در بخش های دولتی و خصوصی در 
مقایســه با مردان کمتر است و به دنبال آن زنان توان اقتصادی و قدرت خرید 
پایین تری در مقایســه با مردان دارند، اینکه زنان با محدودیت های زیادی برای 
سفررفتن مواجه هستند و مســئولیت نگهداری از فرزندان و احیانا سالمندان 
حاضــر در خانواده خود را بر عهده دارنــد، از جمله مهم ترین دلایل اقتصادی 
و اجتماعی بودند که در تحلیل گزارش ۱۴۰۰ و در تأیید نرخ پایین ســفر زنان و 

کاربری آنها از پلتفرم علی بابا ارائه کردیم.

امــا در گــزارش ســال ۱۴۰۱ علی بابا آمــاری که بیشــتر از تفــاوت میزان 
ســفر زنان و مردان نظر ما را بــه خود جلب می کند، میانگین و درصد رشــد 
قیمت محصولات در مقایســه با ســال ۱۴۰۰ اســت. آماری که نشان می دهد 
اکثــر محصولات از پــرواز داخلی و خارجی گرفته تا قطــار و اتوبوس و تورها 
و هتل های داخلی و خارجی، حدود ۵۰ درصد افزایش قیمت داشــته اند؛ این 
واقعیت را در آمار مرتبط با درصد رشــد ارزش ناخالص ریالی فروش در سال 
۱۴۰۱ نیز می توان مشاهده کرد که در مقایسه با سال ۱۴۰۰ حدود ۶۸٫۵۲ درصد 

رشد داشته است.
اینکه چقدر از ســفرهای داخلــی و خارجی کاربران مربوط به ســفرهای 
کاری و مأموریتی اســت که بخشی یا کل هزینه آن توسط کارفرمایان پرداخت 
می شود، ســؤالی است که پاسخ آن می تواند تکلیف پرسش دیگری را معلوم 
کند؛ چه درصدی از کاربران به قصد تفریح و گردشــگری و با بودجه شخصی 
خــود به ســفر می روند و بخش مشــخصی از بودجه و ســبد خانــوار را به 

هزینه های سفر و گردشگری اختصاص می دهند؟
طبق اعلام بانک مرکزی، نرخ تورم در ۱۲ ماه منتهی به بهمن ۱۴۰۱ نســبت 
به ۱۲ ماه منتهی به بهمن ۱۴۰۰ به ۴۳٫۶ درصد رســیده اســت. این نرخ تورم 

که حتما بیش از این اعداد اعلامی اســت، در یک سال چنان فشار اقتصادی بر 
آحاد مردم جامعه وارد کرده است که اغلب آنها ناخواسته در باتلاق مبدأ فرو 
رفته اند و حتی اگر بخواهند هم نمی توانند به فکر جابه جایی و رفتن به مقصد 

یا مقصدهای مورد نظرشان باشند.
سفر تنها انتخاب مقصد و وســیله سفر نیست؛ هزینه های خورد و خوراک 
و اقامت و گشــت و گذار، بخش قابل توجهی از امر سفر را شامل می شود که 
بــا افزایش قیمت های هر کدام، در مجموع کالای ســفر را به کالایی لوکس و 
گران قیمت تبدیل می کند. حالا هر چه این مقصد دورتر و مدت ســفر بیشــتر 

باشد، این کالا لوکس تر و دست نیافتنی تر می شود.
اگر در گزارش های ســالانه علی بابا آماری هم پیرامون نوع شناسی کاربران 
از بعد ســطح درآمد یا طبقــه اجتماعی و اقتصادی آنها ارائه می شــد، آنگاه 
می توانســتیم با اطمینان بیشتری بگوییم که کاربران این پلتفرم حتما از طبقه 
کم درآمد و حتی متوســط رو به پایین جامعه نیســتند و بیشتر خریدها توسط 
قشر متوسط رو به بالا و بالای درآمدی انجام می شود و این مشتی است نشانه 

خروار.
واقعیت این اســت که هزینه ســفرهای حتی داخلی هم برای تعداد قابل 

توجهی از اقشــار و افراد جامعه مدت هاســت که از سبد اقتصادی آنها حذف 
شده یا بخش بسیار ناچیزی از آن را به خود اختصاص می دهد. در این شرایط 
میزان ســفرکردن برای همه اقشــار جامعه تحت تأثیــر وضعیت اقتصادی و 
درآمدی آنها قرار می گیرد و البته زنان که در شــرایط عادی نیز دچار خلأهای 
ناشی از شکاف جنسیتی در جامعه هستند، فشار بیشتری را متحمل می شوند.
بررســی اعداد و ارقام موجود در گــزارش ۱۴۰۱ علی بابا با اینکه جنبه های 
مختلفــی از رفتارشناســی کاربران را نشــان می دهد اما همگــی گویای یک 
واقعیت ناخوشایند هستند؛ سفرکردن که می تواند برای انسان ها خاطره سازی 
کنــد و تا مدت ها ذهن افراد را با خاطرات خوش آن مشــغول کند، با افزایش 
فشارهای اقتصادی و بالارفتن قیمت ها، برای خیلی ها به مرور تبدیل به رؤیایی 

دست نیافتنی می شود.
شــاید در آینده ای نه چندان دور و حتی مماس بر حالمان، ناچار دســت به 
دامان فناوری شــویم تا برای سفرکردن به جای اینکه ما از مبدأیی به مقصدی 
برویــم، جاذبه ها و دیدنی های مقصد را به مبدأ ما یعنی درســت همان جایی 
که نشســته ایم بیاورد. کاری که با اســتفاده از فناوری های ارتباطی و واقعیت 

مجازی تاکنون محقق شده و از این پس بیشتر به کارمان می آیند.

گزارش کامل سفر؛  خاطره ای که به مرور  رؤیا می شود…
را اینجا بخوانید


